
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. <CT del 04

OGGETTO: VARIAZIONE PEG PROVVISORIO 2018 MEDIANTE PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 4/2 D. LGS.

118/2011 - CAPITOLI VARI.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno wyBTTfiQ del mese di 0'T.TQlfe&){3 _ ,

alle ore J\ O . nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv- M. A. CAPONETTi _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la -proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
i

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
"AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA"
Ufficio P.E.G. Finanziario

OGGETTO : VARIAZIONE PEG PROVVISORIO 2018 MEDIANTE PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 4/2 D. LGS.

118/2011 - CAPITOLI VARI.

VISTO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, ali. 4/2 al

D.Lgs. 118//2011, che testualmente recita: "Considerata la natura autorizzatoria del bilan-

cio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel

corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per fron-

teggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassa-

tivamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stan-

ziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio

di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe dan-

no per l'ente;

CONSIDERATO, dunque, che è possibile effettuare il prelevamento dal Fondo di Riserva

durante l'esercizio provvisorio e che a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione,

con riferimento all'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riser-

va è ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede

che il fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bi-

lancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs. 267/2000 il Fondo di Riserva Ordinario

può essere utilizzato con Deliberazione dell'Organo Esecutivo da comunicare all'Organo

Consiliare;



PRESO ATTO che nel Bilancio Provvisorio 2018/2020, per l'esercizio provvisorio 2018 è

iscritto un Fondo di Riserva allocato alla Missione 20 "Fondi ed Accantonamenti"
i

programma 1 "Fondo di Riserva" utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze

straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino

insufficienti;

DATO ATTO che il Fondo di Riserva Ordinario per l'esercizio Provvisorio 2018 trovasi

allocato al Gap. 7080 Codice Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001 ;

VISTA la nota prot. n. AF 4558/18 del 2Ì/05//2018 con la quale il Dirigente F.F. della III

Direzione - Viabilità Metropolitana - Servizio Protezione Civile - chiede l'impinguamento

di € 3.904,00 alla Missione 10 "Trasporto e diritto alla mobilità" - Programma 02

"Trasporto pubblico locale" - al fine di stipulare il contratto relativo al servizio di ospitalità

delle apparecchiature radio di questo Ente nei siti di Castelmola e Gioiosa antica in

provincia di Messina oggi di proprietà della Società El TOWERS S.p.a. che ha acquisito i

relativi siti. Trattasi, dunque di un servizio obbligatorio;

VISTA la nota prot. n.AF 8295/18 del 20/09//2018 con la quale il Dirigente F.F. della III

Direzione - Viabilità Metropolitana - chiede l'impinguamento di € 5.000,00 alla Missione

1 "Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione" - Programma 11 - "Atri Servizi Generali" -

al fine di fari fronte alla rettifica di estratti bandi di gara già pubblicati sulla G.U.R.S.

Relativamente ai lavori del Masterplan per il Mezzogiorno -

VISTA, altresì, la nota prot. n. 8381/18 del 24/09/2018 con la quale il Dirigente F.F. della IV

Direzione - Servizi Tecnici Generali - Servizio Edilizia Scolastica - chiede

l'impinguamento di € 18,000,00 alla Missione 4 "Istruzione e diritto allo studio -

programma 02 "Altri ordini di Istruzione" - per poter garantire interventi di manutenzione

ordinaria presso gli edifici scolastici di proprietà provinciale necessari per la ripresa e la

continuità delle attività didattiche;

VISTA, inoltre, la nota prot. n. 1069/ATC del 25/09/2018 con la quale il Dirigente della VII

Direzione "Affari Territoriali e Comunitari " - Servizi Informatici - chiede l'impinguamento di

€ 10,980,00 alla .Missione 1 "Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione" - Programma 03

"Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato" - al fine di poter

adempiere ad obblighi di legge e consentire all'Ente di adeguarsi al servizio che consenta

la procedura di gare d'appalto telematiche, di cui all'art. 1, comma 32, Legge 190/2012

(legge anticorruzione);



VISTA, inoltre, la nota prot. n. 3427/AL del 28/09/2018 con la quale il Dirigente della I Di-

rezione "Affari Generali, Legali e del Personale" - Servizio Affari Legali - chiede l'impin-

guamento di € 10,000,00 alla Missione 1 "Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione" -

Programma 11 "Altri Servizi Generali" - al fine di poter svolgere le attività del servizio (Di-

fesa dell'Ente);

CONSIDERATA la disponibilità presente sul capitolo 7080 "Fondo di Riserva Ordinario"

Codice Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001;

CONSIDERATO che le richieste di cui sopra rappresentano spese urgenti e indifferibili la

cui mancata esecuzione comporterebbe danni certi e gravi all'Ente;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste

dall'ari. 175, comma 5, quater del TUEL non comportano, alterazioni degli equilibri

economici e finanziari di bilancio;

PRESO ATTO CHE:

- Ad oggi questo Ente non ha ancora adottato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

- Il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'art. 151,

comma 1 del TUEL del 18/08/2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno

precedente a ciascuna annualità;

- Il Decreto del Ministero dell'Interno 29 Novembre 2017, pubblicato sulla G.U.R.I.

Serie Generale n. 285 del 06/12/2017, ha differito al 28/02/2018 il termine per l'ap-

provazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

- Successivamente, il Ministero dell'Interno, con Decreto 9 Febbraio 2018, pubblicato

sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 38 del 15/02/2018, ha ulteriormente differito alla

data del 31/03/2018 il termine per l'approvazione del Bilancio;

- che è in corso di predisposizione il Bilancio di Previsione 2018 non ancora esitato.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



VISTA la L.R. N. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali
e la LR. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;
v.

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai sensi dell'ari. 166 del T.U.E.L. e del punto 8.12 dell'allegato 4/2 al D. Lgs.

118/2011, al Prelevamento del Fondo di Riserva Ordinario - Gap. 7080 - codice Macroag-

gregato 20. 01. - 1.10.01.01.001, che presenta la necessaria disponibilità, dell'importo to-

tale di € 47.884,00 e procedere contestualmente all'Impinguamento dei sottoindicati ca-

pitoli di Spesa:

- Gap. 6651 "Spese per fitto locali stazione ponte radio" codice macroaggregato

10.02 - 1.03.02.07. 001 per ll'importo di € 3.904,00;

- Cap. 1950 "Spese per la pubblicazione avvisi gare d'appalto" - codice macroaggre-

gato 1.11-1.03.02.02.04 per l'importo di € 5.000,00;

- Cap. 3160 " Manutenzione ordinaria degli immobili adibiti a Istituti Scolastici" codice

macroaggregato 4.02 - 1.03.02.09.08 per l'importo di € 18.000,00;

- Cap. 1610 "Interventi nel campo dell'Informatica" - codice macroaggregato 1.03 -

1.03.02.19.05 per l'importo di € 10.980,00;

- Cap. 2260 "Spese per liti, arbitrati, risarcimenti, rivalutazione interessi legali, spese

di cause nonché rimborsi spese legali amministratori e dipendenti" codice macroag-

gregato 1*11 -1.03.02.99.02 per l'importo di € 10.000,00;

DARE ATTO che, a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento al-

l'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto del-

l'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio.



TRASMETTERE copia della presente alla II Direzione "Affari Finanziari e Tributari"per gli

adempimenti di competenza.
<

V.

Messina, 28 Settembre''2018

Il Responsabile dell'Ufficio
PEG Finanziario

Rag. Francesca Sofia

II Respoi
Programrr
Dott.ssa

J

eryizio
nziaria

Nulli

IL DIRIGERE F.F.
Doti MassinikjRanieri

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n. A.F. 4558/18 del 21/05/2018

2. Nota prot. n. AF 8295/18 del 20/09/2018;

3. Nota prot. n. AF 8381/18 del 24/09/2018;

4. Nota prot. n. 1069/ATC del 25/09/2018

5. Nota prot. n. 3427/AL del 28/09/2018



OGGETTO: VARIAZIONE PEG PROVVISORIO 2018 MEDIANTE PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 4/2 D. LGS.

118/2011 - CAPITOLI VARI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
i

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE, nella considerazione che trattasi di assicurare copertura finanziaria ad interventi

che hanno carattere di obbligatorietà e/o dovuti per legge.

v-—.

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGEN/E F.F.
(Dott. MassiM Ffànieri)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGENTE F.F.
UFFICIO IMPEGNI (Dott- Massimo Panieri)

VISTOPRESO NOJ?(
o II Etrazipnario

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE in considerazione di quanto espresso nel parere tecnico.

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della supe/iore spesa.

Addì a-g/O^/lOi?

IL RAGIONIERE GENERALE F.F.
(Dott. Ma&simb*Qanieri)



Decreto Sindacale nlM del O 4 OTT. 2018

OGGETTO: VARIAZIONE PEG PROVVISORIO 2018 MEDIANTE PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - PUNTO 8.12 ALLEGATO 4/2 D. LGS.

118/2011 - CAPITOLI VARI

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Metropolitano

. . . v . . . . . . . . .
(D'oli. On. Cateno DE LUCA)

~7

Avv, M. A. CMPONE7T!

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

li sottoscritto Segretario Generale.
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

.e per

sono stati prodotti. all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all 'originale da servire per uso amminislrativo.

Messina. •

IL SEGRETARIO GENERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° Direzione - Viabilità Metropolitana

Servizio Protezione Civile - Ufficio interventi di Protezione Civile

N ............... del

Oggetto: Impinguamento cap. 6651.

Al Dirigente II Direzione - Affari Finanziari

e. p.c. Al Sig. Sindaco Metropolitano
Al Sig. Commissario Straordinario
Al Sig. Segretario Generale

LORO SEDI

Per sopragiunte nuove esigenze si chiede a codesta Direzione l'impinguamento del Cap.

665 1 "Spese per fitto locali stazione ponte radio" Bilancio 20 1 8, di € 3.904,00 in quanto le

somme attualmente assegnate riguardano \ canone annuo del sito di Motta S.Giovanni (RC).

Infatti in data 06/03/2018 la El TOWÌ2RS SpA, società soggetta all'attività di dire/ione e

coordinamento di Mediaset SpA, ha acquisito i siti di Gioiosa Antica, nel comune di Gioiosa

Marea, e Monte Venere, nei comune di Castellitela, dove attualmente le nostre

apparecchiature ripetitrici di ponte radio erano ospitate in modo gratuito dai proprietari

precedenti.

La nuova proprietà dei siti ha modificato l'offerta commerciale dell'ospitalità, riservata

alla pubblica amministrazione e per i t ip i di impianto proponendo l'importo di € L 600,00

annuo oltre IVA per sito, quindi per un ammontare di € 3.904,00.

Si fa presente che è in itinere l'approvazione del relativo schema di contratto tra la Città

Metropolitana di Messina e la società El TO WERS SpA.

RVIZIO

A IL Dirigente f.f.

dottj Franéeco Roccaforte



2.1
/S.G.

SIIiL.

Città Metropolitana di
HI DIREZIONE -

Prot. n. ir

OGGETTO: Richiesta di prelevamento a! cap. 1950 per pagamento spese di pubblicazione

Ai SegreSerio Generale
S E D E

Con la presente si chiede alta S.S. di poter far fronte con il cap. 1950 "Spese per la

pubblicazione avvisi gare d'appalto" alia rettifica di due Estratti Bandi di gara già pubblicati suUa

G.U.R.S. e su un quotidiano nazionale e locale, relativamente ai Savori de! Masterplan per il

Mezzogiorno - Patto per !a Città di Messina, per un importo complessivo di € 5.000,00,

autorizzando l'impinguamento tramite il prelevamento dal Fondo di riserva.

l Dir iente F.F.



Città Metropofitana di Messina
IV DIREZIONE "'Servizi Tecnici Generali"

Servizio Fdi!i-/M Scuhisiica

prot. n. data...-..-:.- < . . . .*-. -f 9

OGGlìTTO: integrazione noia prot. N. 8302/Ì8 de! 20 ( > c > ' 2 ( ì l 8 • • l inpi i i i juumienlo c a p i t o l i d i Bilancio del
Servizio Edilizia Scolastica1'.

A l Dirigerne l i DIRK/ IONF,
A l ì a r i l ' imin/ . iari- 'Yihutar i

i ! l ì ìoio i.-Silancio
I ; , p.c. Ai SinJatxi Vk'tropolituno

Al Sv-ì ' .roKirio ( ienefalc

LOlvO SHD1

Ad integrazione della nota di cui ; i l ì

dei Bilancio per almeno € 18.000.0i). così j

Si resta in attesa di riscontro.

Y , < : i ; > . - t i ' > -a chiede i inpinguamcnto ticl capuolo 3160

n.r ) • • . • ; ,-ordaio i c l e '

U . RHSPONSABI1..I-: DEL SBRVl/IO

H. r u R R i K ^ T H r.r.
l ' )oi l l . iF Rocèaùirte

•i -• \I•v-' . ìi



Città MetropoRtana di ^Messina
IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Scolastica

prot.

OGGETTO: Impinguamento capitoli di Bilancio del Servizio Edilizia Scolastica.

Ai Dirigente 11 DIREZIONE
• Affari Finanziari-Tributari

; ': ?"; ti.

'"'" Ufficio Bilancio
H, p.c. Al Sindaco Metropolitano

Al Segretario Generale

LORO SEDI

Con la presente, facendo seguito alla pregressa corrispondenza del 01/06 e del 30/07

c.a.. relativa all'oggetto, si ribadisce la necessità ci"impinguamento, anche con prelevamento dal
?l 60

Fondo di riserva, del capitolo di Bi lancio : : (-0, le lat ivo alla Manutenzione ordinaria degli edifìci

scolastici. Attualmente lo stesso presenta una disponibilità di turo 5.740,77 (da uno

stanziamento iniziale per il 2018 di Euro 40.000.00). che dovrebbe ulteriormente diminuire per

soddisfare ima richiesta urgente di intervento per F.uro 4.500,00. presso un is t i tu to scolastico di

Messina.

La presente riveste carattere d'urgen/;i dovendo, in attuazione all'Ordinanza Sindacale

n. i del 03/08/2018, garantire gli interventi presso gli edifici scolastici di proprietà necessari per

la ripresa e la continuità delie attività didattiche.

Inoltre, per le finalità di cui sopra, si chiede di conoscere, nell'ambito delle disposizioni

impartite a codcsta Direzione con la succitata Ordinan/a, le risorse di Bilancio individuate e da

assegnare al Servizio Edilizia Scolastica di questa Direzione,

Si resta in attesa di riscontro.

IL RESPONSTVBlI.h DHL SERVÌZIO
GeomtA. Miceli

•i
/IL 1.

.:' Qott.J,'. S-jtocca fotte



CITTA' METROPOLITANA DI
(ai $e/i$j delia LM. n, 15 dei 4 agosto 2015)

~ i à°\ I ' '/Qf~ à°\ I ' ' ^ ̂ rez*one "Affari Territoriali e Co m UH i tari"
Servir! informatici

N../|Ùb.4-//i Allegati N .....................

I ? '"
Risposta alla nòia ÌN ................................. Mc-ssìna. ..^~~.. "..

dei

OGGETTO: Obbligo utilizzo gare teìemadche. Richiesta impinguamento sul Gap. 1610.-

Al Sig. Ragioniere Generale

e, p. e. Sig. Segretario Generale

LORO SEDI

in considerazione che l'art. 22 "Regola applicabili alle comunicazioni" della Direttiva

Comunitaria 201/24/EU sugli appalti pubblici ha introdotto l'obbligo di trasmissione di bandi

e avvisi par ^ia elettronica in 'zucte le fasi della procedura, compresa la trasmissione di

richieste di partecipazione e, in particolare, la presentazione delle offerte.

Preso atto, altresì, che il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) ha recepito

con i'art. 40 l'obbiigo di utilizzo immediato ds! sistema, differendo l'entrata in vigore ai 18

ottobre 201.8 alle stazioni appaltanti (comm: 2).

Considerata quindi la necessità di adempiere all'obbligo di legge e di adeguarsi dì un

serviz'o che consenta \s procedura di gare d'appalto telematiche, la gestione di qualsiasi

tipologia di negoziazione, l'intero 'ter di istruzione delia procedure di gara, la gestione

dell'Albo Fornitori con equa rotazione degli ;nvitatì, la gestione della seduta telematica di

aggiudicazione e gii ademo'-menti d> cui ali'art. i, comma 32, delia legge 190/2012 (legge

anticorruzioneì, si chiede di volere proceda-; alia prenotazione dell'impegno di spesa per

servìzi su! Oro. 1610 di € 52,460,00 IVA re-impresa, di cui € 10,S8O,OO IVA compresa a

vale-e su!!'Eserdai:lo 2018 e € 41.480,00 IVA compresa sull'Esercizio 2019.

A tal fine si chiede di prevedere l'impinguamento strKCap. 1610 delle suddette/ \e per poter procedere ad avviare le relative procedure.! !

>L_,
IL DIRIGENTE

Ing. Armai/o Cap.padonia

via XXIV Maggio Palazzo degli Uffiri Tei. 090776Ì47<7'i Ka.\! 7701424 e-au-u:: :>,suino:aiauvù;provincia.mcssina.it



Città

C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A
la DIREZIONE - SERVIZIO AFFARI LEGALI

Prot. n.

del l

Oggetto: Impinguamento capitolo.

Al Sig. Dirigente 2a Direzione

S E D E

Per le attività di questo Servizio, si chiede l'impinguamento del capitolo 2260 di

almeno € 10.000,00.

Cordiali saluti.

Il Responsat

Dott. MassVÌ
! I/A/V1^

IL DIRIGENTE
iAvv. Anna Maria Tripode


